vos, facile conterendos calculos a viro quadragenario, qui urethrae strictura laboravit, emissos vidit. Calcem phosphoricam et carbonicam in singulis calculis simul ejectis vidit separatas *Proust*, Magendie p. 135.

5) *Proust*, Ann. d. Chimie 36, p. 263. *Yelloly*, ph. tr. 1829. p. 79. In aliis quoque zoolithis *calx carbonica* calcis phosphoricae admista reperitur, ut in pulmonalibus *Marcet* p. 112. *Henry*, med. ch. tr. X. p. 143., in tonsillaribus *Monro*, Arch. gén. XXVI. p. 239., in sublingualibus *Boison*, Ann. de Chimie et Ph. 42. p. 333. in sinus frontalis calculo *Axmann*, Heidelb. klin. Ann. III, 3. in calculis biliariis *Berzelius* p. 226.

6) In 6 calculis carbonaticis, quos *v. Walther* p. 215, 16. describit, nuclei ammonio urico (in uno cum calcis oxalicae vestigio), cortices calce carbonica cum phosphatibus constant. Similem calculum, cujus cortex phosphaticus calcis carbon. 0,13 partes continet, enumerat *Rapp* p. 147. — *Proust* p. 93. calculi nucleum moriformem, corticem primum mollem calce oxalica et carbonica constantem, secundum e calce carbonica et phosphorica et tertium e calce phosphorica praecipua compo-

dum vero calcem carbonicam cum calce quoque oxalica⁷⁾, vel cum silicia⁸⁾, saepissime cum ferro oxydato⁹⁾ mixtam videmus.

§. 34.

15. *Magnesia carbonica.*

Quamquam *Lindbergson*¹⁾ et *Moscatti*²⁾ soli magnesia carbonicae partes in calculis repererunt, tamen *Berzelius*³⁾ magnesiam carbonicam inter calculorum elementa refert, eamque constantem calcis carbonicae comitem esse suspicatur.

§. 35.

16. *Ferrum oxydatum.*

Ferrum, quod in sanguine aliisque corporis humani partibus inesse scimus, in sedimentis¹⁾ quoque et calculis urinariis reperitur²⁾. Neque enim solum *Moscatti*³⁾ in multis parvis viridibus a muliere quadragenaria per urethram editis zoolithis ferri phosphorici = 21,84 invenit, sed etiam *Wurzer*⁴⁾, *Brugnatelli*⁵⁾, *Frommherz*⁶⁾ atque alii ferrum in calculis urinariis detexerunt. Quod quia non solum cum calce carbonica conjunctum et in muco vesicae morbozo alkalino⁷⁾ inesse solet, sed etiam materiae organicae plasticae adnumerandum est, ab elementis cal-

situm vidit. Neque calx carbonica ab incrustationibus corporum alienorum abhorret, ut *Frommherz* probavit, qui frustulum quarzi cortice e calcis phosphoricae 0,03, carbonicae 0,91, albuminis 0,04, ferri et materiae colorantis vestigio composito circumdatum reperit. *Berzelius* p. 397. *W. H. Gilby* quoque carbonem cortice carbonatico circumdatum vidit. *Smith* l. c. p. 14.

7) *Prout* p. 93. *Brugnatelli* no. IX. *Arch. gén.* III. p. 445., ibi calx carbonica et oxalica cum ammonio benzoico conjunctae erant.

8) *Brugnatelli* p. 450. calculum calce carbonica, silicia et ferro oxydato constantem describit.

9) In omnibus fere calculis car-

bonaticis adhuc repertis ferri vestigia inerant. v. §. 35.

1) cf. supra §. 28.

2) *Harless*, *Jahrb. d. t. Med.* II, 1. p. 1. cf. notam 2) ad §. 24.

3) p. 397.

4) Praesertim si acidis urinae additis sedimenta urica producuntur (*Wurzer*), vel in urina diabetica (*John et Brandes*). *Wetzlar* p. 11.

5) *Cooper*, *London medical repository*. vol. VII. 1817. p. 43.

6) vide notam 2) ad §. 24.

7) Programmata duo supra laudata.

8) *Arch. gén.* III. p. 444. 450.

9) *Berzelius* p. 397.

7) *Bostock*, *med. ch. tr.* IV, p. 78.

— 81.

colorum excrementitiis remotum membranae mucosae productis adscripti.

CAPUT II.

DE DIVERSIS LITHOGENESEOS URINARIAE LOCIS.

§. 36.

1. *Renes.*

Zoolithi urinarii quamquam, si ex origine disponerentur, in duas solum, ut reliqui calculi, partes discederent (supra §. 7—9), tamen ut accuratius describi possint, e diversis, ubi inveniuntur, locis considerari idoneum videtur. Atque primum calculi in renum substantia et *corticali*¹⁾ et *tubulosa* sive *mammillari*²⁾ reperiuntur, et glandulae textum carnosum ita mutant, ut culter anatomicus in glandula dissecanda per corpus arena s. glarea confertum ire videatur. Quae perparva grana acido urico constare solent³⁾, atque sine dubio renum productione nascuntur. Symptomata autem, quae tales calculi excitant, nisi e renibus excernuntur, nullius saepe habentur momenti⁴⁾, etsi interdum glandula aut actione impedita abolet et resorptione minuitur⁵⁾, aut inflammatione suppurativa provocata in saccum membranosum et calculis re-

1) *Howship* p. 103. quamquam *Desault* p. 58. contradicente. cf. etiam *Voigtel* III. p. 202. 203.

2) *De Haen*, rat. med. vol. II. p. 75. seq. *Austin* p. 243. nota interpretis p. 233. *Breslauer Samml.* f. Nat. u. Medicin. Winterquartal 1720. p. 320. *Becker*, *Hufeland J.* f. d. pr. H. 41, 6. *Earle*, med. ch. tr. XI. p. 215—17. *Magendie* p. 56. *Klein* II. p. 68. *Howship*, case 4. p. 19. *Brodie* p. 147.

3) *Brande*, ph. tr. 1808. p. 237. v. *Walther* p. 195. 197. *Wilson Philip*, *Gers.* et *Jul. Mag.* I. p. 373. *Howship* p. 103.

4) *Howship* p. 104.

5) Quod saepius ubi urinae per ureteres defluxus impeditur, accidere videmus. *M. Baillie* p. 166. 167. *Earle* l. c. p. 223. seq. *Brodie* p. 148. Cujus rei ipse excellens vidi exemplum in muliere fere quinquagenaria, ubi orificium ureteris dextri inferius calculo parvo clausum, et urinae magna copia in uretere et pelvi renali, quae ad capitis puerilis molem extendebatur, congesta erat. Glandula ipsa ad tenuem laminam redacta. Interdum etiam cellulae magnae apertae pro substantia glandulari reperiuntur. — Renem calculo in massam pinguem mutatum describit *Diedrich*, *Diss.* de calculis p. 46.